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Vážení a milí,

vstupujeme do nového akademického roku, který zahájíme radostným Veni Sancte, bohoslužbou  
i následným neformálním setkáním. V říjnu též začíná vrcholná fáze tříletého synodálního procesu, 
který v roce 2021 zahájil papež František.

Synodální přístup a akademický způsob práce mají mnoho společného, a přesto to není totéž. Jak  
v srpnu poznamenal papež František zástupcům médií: „Kráčejte spolu, ptejte se společně, při-
jměte zodpovědnost za hledání ve společnosti, a to modlitbou, tak jak to dělali první apoštolové: 
To je synodalita, která by se měla stát jakousi každodenní zvyklostí ve všech jejích projevech.“

A jak vědí ti, kdo synodální proces sledují, i samotné příspěvky na synodě – a stalo se to užiteč-
ným prvkem i během setkávání přípravných lokálních skupin – jsou pokaždé prokládány časem na 
modlitbu. Střídá se konkrétní příspěvek a ticho k modlitbě, meditaci, vnitřnímu naslouchání. To 
vše je nesmírně důležité „v této době, kdy se hodně mluví a málo naslouchá“, jak papež zdůraznil.

Modlitba, naslouchání a vzájemný dialog budou vždy stát proti ideologizaci náboženství, poli-
tiky, ale i vědy. Na palubě letadla z Mongolska k tomu František začátkem září sdělil: „Na synodě 
není místo pro ideologii. Je to jiná dynamika. Synoda je dialog mezi pokřtěnými lidmi ve jménu 
církve, o životě církve, o dialogu se světem, o problémech, které se týkají dnešního lidstva. Ale když 
uvažujete ideologickou cestou, synoda končí.“

Současné dění kolem pražské Katolické teologické fakulty ukazuje na velkou bolest nejen české 
církve a na neschopnost oddělovat akademickou, společenskou diskusi, mocenské vlivy, politiku  
a ideologizaci. Je škoda, že společnost vidí církev jen v souvislosti s několika stále dokola omílanými 
tématy, na kterých se zasekla. I zde se tak kopírují pokračující nebezpečné tendence rozdělení spo-
lečnosti na dva nesmiřitelné tábory. Namísto vstupu do otevřené veřejné debaty se vyhazuje z práce, 
opět se chrastí zbraněmi vynucované loajality. Ne, že by na tom sekulární akademické prostředí bylo 
výrazně lépe, ale od církve by mnozí, světe div se, očekávali kultivovanější přístup. Nebo ne?

Každé náboženství má jistě a nutně svoji složku kultovní, řídící (někde i mocenskou), spirituální 
a řekněme reflexivní, tedy tu, která nutně potřebuje kritickou diskusi, jinak se nikam nepohne  
a přestane hledat pravdu. Potřebuje živý dialog uvnitř církve, dialog se světem. Kardinál Carlo Ma-
ria Martini to v knize Night Conversations with Cardinal Martini vyjádřil takto: „Kdysi jsem měl sny  
o církvi. Církev, jež se vydává na vlastní cestu v chudobě a pokoře, církev, jež není závislá na moci 
tohoto světa. Církev, jež dává prostor lidem, kteří jsou schopni myslet otevřeným způsobem. Cír-
kev, jež vzbuzuje odvahu především u těch, kteří se cítí malí a hříšní. Snil jsem o mladé církvi. Dnes 
už o takové církvi nesním. Po sedmdesáti pěti letech jsem se rozhodl za (takovou) církev modlit.“

Je pozoruhodné, že podobný „sen“ o církvi mají i desítky konvertitů v nedávném průzkumu 
mezi čerstvě pokřtěnými a biřmovanými v naší farnosti. Modleme se tedy na počátku akademic-
kého roku a v úvodu pokračující synody za církev, která bude mít dost lidí, myslících otevřeným 
způsobem, přijme zodpovědnost za hledání ve společnosti, zastane se práv menšin, bude jí ležet 
na srdci osud planety, zůstane skromná, a přesto jí nebude chybět esprit, humor a jiskra v oku.  
A především buďme sami takoví.

Martin Staněk
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ROZHOVOR

s Martinem Staňkem, pastoračním referentem Akademické farnosti Praha

Martin Staněk v Kolínském klášteře. Foto: archiv Karmelu Edith Steinové

 ▶ Milý Martine, už dvacet let připravuješ u Salvátora Kurz základů víry, do kterého chodí 
lidé, kteří se připravují na křest nebo biřmování. Letos v říjnu začíná nový dvouletý cyklus.  
S čím mají účastníci kurzu na začátku největší problémy?

Na začátku bývá problémem zcela přízemní věc – mít si kam sednout a také vydržet hodinu a půl 
ve vydýchané místnosti. Ale snažíme se dokupovat židle, větrat, napájet vodou… Minulý ročník, 
který byl zpočátku ještě „covidový“, musel dlouhých pět měsíců vydržet totéž v ledovém kostele, 
s rozestupy a v rouškách. Kdo tohle vydrží, může být spasen! Ale teď vážněji – to, co je pro někoho 
příjemnou anonymitou, může být pro jiného překážkou. Velké množství spolužáků, které nestihnu 
poznat jménem, dostanu se ke slovu, zajímám vůbec někoho? Naštěstí tohle trochu řeší víkendová 
setkání, kde se sejde zpravidla kolem pětadvaceti frekventantů. A samozřejmě osobní konzultace, 
které celý náš tým doprovázejících také nabízí. Pro mnohé může být zase šílenou představa roku 
a půl, každý týden, šedesát setkání, pět víkendů. Ale věř mi, každý ročník se loučí téměř v slzách, 
přijde jim to strašně krátké a nechtějí se „pustit dveří“.

 ▶ Jde v rámci kurzu určit nějaké fáze, kterými účastníci procházejí? Jaká jsou úskalí různých 
období „konverze“? S čím se nejčastěji setkáváš?
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Společnost frekventantů je velice různorodá. Přijdou pětatřicátníci, kteří v dětství chodili s rodiči 
do kostela, ale zprotivilo se jim to a hledají nový impulz, přijdou čerství maturanti, pro které je 
příprava na biřmování logickým pokračováním dosavadního života, přijdou ti, kdo byli v kostele 
párkrát v životě, a to spíše ze zájmu o dějiny umění… Profil typického konvertity se těžko sestavuje. 
Věk a osobní zkušenost se nahradit nedá.

Jedno úskalí však má naprostá většina z přicházejících částečně za sebou – a tím je nedůvěra 
v církev. Přicházejí do společenství, které je jako celek zajímavé, ve svých jednotlivých částech  
a osobách často problematické, a přesto jim to stojí za to přijít a podívat se, jestli mě tihle lidé 
mají čím osobně oslovit. (Je třeba vědět, že málokdo přichází jako tabula rasa – četl alespoň knihy 
Tomáše Halíka či Marka Orko Váchy, má tedy jisté předporozumění).

Na začátku je to tedy jakési oťukávání. Během následujícího jara se však konvertité, kteří vy-
drží, mají rozhodnout, zda chtějí pokračovat a vstoupit do takzvaného katechumenátu (přípravy 
na křest), případně mezi kandidáty biřmování. Tam se také určité procento poztrácí. Ovšem do 
přípravy na křest či biřmování vstupují kromě hlubokých úvah o směřování života i zcela světské 
starosti a radosti – Erasmus, těhotenství, změna bydliště a tak podobně. Někdy v průběhu může 
přijít i určitá únava, obavy, zda je to pro mě, zda jsem dost připraven/a. V naprosté většině případů 
je to však jen taková vlnka, která zase přejde.

Rozčarován by ale mohl být ten, kdo by si představoval, že dostane univerzální návod na život, 
který bude prostě už konečně fungovat. My jsme spíše takoví průvodci, kteří mají baterku, co  
v jeskyni dále dosvítí. A kolem na stěnách je tolik krásných kreseb, které je třeba objevit…

 ▶ V listopadu pojedete se zájemci o křest a biřmování na první víkend do kolínského kláštera. 
Liší se v něčem běžné přípravy v sakristii a delší pobyty v klášteře?

Naprosto zásadně. Ty víkendy jsou stěžejní, bez nich si přípravu představit moc nedovedu. 
Pobytem v klášteře bych to úplně nenazýval, to chce zůstat alespoň na tři dny, spíše týden  
v ústraní, ale kromě výhody menšího počtu účastníků a změny prostředí je tu jako nosný prvek 
nějaká důležitá spirituální praxe. Účastníci pobytu dostanou vždy nějaké konkrétní nástroje – 
jak užitečně pracovat s biblickým textem a na co si dát pozor, jak meditovat, jak zařadit žitou 
spiritualitu do každodenního života, co je a není modlitba a podobně. Důležité je také sdílení 
osobní zkušenosti, to je neuvěřitelná paleta příběhů a cest, kterými k nám Bůh promlouvá a po 
kterých přichází. A možnost si po večerech popovídat o čemkoli, to je prostě normální a lidské 
a „třídu“ KZV to vždy skvěle stmelí.

 ▶ Můžu tě na závěr poprosit o nějakou „veselou historku z natáčení“ a povzbudivé „slovo na 
cestu“ pro ty, kteří se na ni v říjnu vydají?

Rádi s Tomášem Halíkem vyprávíme příběh jedné konvertitky, který se odehrál asi před patnácti 
lety, kdy šla kolem našeho kostela a venčila psa. Když míjela hlavní vchod, zaslechla zevnitř, kde 
tou dobou probíhala mše, výbuch smíchu. To ji natolik udivilo, že nechala pejska na pohlídání 
žebrákovi u vchodu a vstoupila dovnitř. A zůstala i po mši na přednášce… a když to zkrátím, za 
dva roky byla biřmována.

Radostný je zpravidla celý kurz přípravy, snažíme se ukázat, že církev nejsou jen zasmušilí pánové 
v tesilkách, že je to pestrobarevný svět mužské i ženské spirituality, současných témat a výzev (ale 
i dědictví velkých postav minulosti). Rádi se zasmějeme i sami sobě, což považuji za důležitou di-
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menzi víry. Těm, kdo se s námi chtějí vydat na cestu, mohu vzkázat, aby se nebáli pootevřít dveře, 
i když zrovna neuslyší salvy smíchu.

 ▶ Děkuji za rozhovor,
Kateřina Černá

Martin Staněk (∗ 1973) je od roku 2002 koordinátorem a pastoračním referentem Akademické 
farnosti Praha. Vystudoval teologii na Katolické teologické fakultě a religionistiku na Filozo-
fické fakultě Univerzity Karlovy. Je ženatý, má tři děti.

AKTUALITY

STÁVAJÍCÍ A NOVÍ SPOLUPRACOVNÍCI NA SALVÁTORSKÉ VINICI:

Mons. Tomáš Halík – farář (mše svaté, zpovídání, Kurz základů víry, křty dětí),
P. Marek Orko Vácha – farní vikář (zpovídání, mše svaté, Kurz základů víry, svatby, křty dětí), 
P. Samuel Prívara SJ – farní vikář (zpovídání, mše svaté, Kurz základů víry, svatby, křty dětí, exer-
cicie), 
P. Ondřej Salvet – výpomocný duchovní (občasně mše svaté, svátost smíření), 
Martin Staněk – pastorační referent a koordinátor farnosti (Kurz základů víry, příprava snoubenců, 
příprava rodičů ke křtu dětí, management farnosti), 
Kateřina Černá – farní asistentka (administrativa, kalendář a koordinace akcí, webové stránky, 
sociální sítě a farní zpravodaj), 
S. Denisa Červenková CSTF – pastorační spolupracovnice (Kurz základů víry, vedení tichých me-
ditací a víkendových exercicií, duchovní doprovázení), 
Adéla a Petr Muchovi – pastorační spolupracovníci (Kurz základů víry, víkendové rekolekce, du-
chovní konzultace), 
Pavel Šimáček – technický administrátor a správce kostela (příprava úterních mší svatých, tech-
nické zabezpečení kostela a akcí), 
Robert Hugo – titulární varhaník a regenschori (koordinace hudebních akcí), 
Soňa Kružíková – varhanice, 
Pavel Černý – varhaník, 
Kryštof Hlavnička, Jan Přibáň, Filip Zikmund – kostelníci, sakristáni (nedělní mše svaté, adorace, 
svatby),
Sylvie Pavlová – ekonomka a účetní farnosti, 
Josefína Šišáková – sbormistryně scholy, Filip Rajnoch – pomocný sbormistr scholy, 
Norbert Schmidt – architekt a kurátor (koordinace výstav a instalací). 
Ekonomická rada: Mons. Tomáš Halík, Martin Staněk, Jan Drdla, Tomáš Říčka.
Výstavní rada: Norbert Schmidt, Martin Staněk, Klára Jirsová, Petr Neubert.
Další zde nejmenovaní: lektoři, ministranti, žalmisté, zpěváci, knihovníci, vedoucí společenství, 
floristky, dobrovolníci, sportovci a jiní. Kontakty na všechny spolupracovníky na salvátorské vinici 
naleznete na webových stránkách, prosíme, seznamte se.
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KNIŽNÍ NOVINKY
MAREK VÁCHA: NEMOCÍ STALA SE PRAVDA / TEXTY 2021–2023
Cesta, 281 Kč.

Křesťanství je způsob, jakým je člověk na světě, křesťanství jsou oči, 
kterými vidíme svět, a mysl, která vnímá svět, křesťanství je obloha 
v noci, křesťanství je sklenice červeného vína po nejlepším obědě  
v životě, křesťanství jsou první sněženky na zahradě, křesťanství je zá-
kusek se slaným karamelem, křesťanství je zapálení malíře a zapálení 
fyzika pro vznik vesmíru. Křesťanství je šálek čaje a tichý smích po mi-
lování, křesťanství je sklenice piva s přáteli, křesťanství jsou barevné  
a ne úplně dlouhé šaty, křesťanství je společné rybaření na oblíbeném 
místě, křesťanství je východ slunce nad Andami, křesťanství je ranní 
píseň vděčnosti za život, křesťanství je umění, věda i mystika záro-

veň, křesťanství je cesta k bodu omega. Je to způsob, jak naaranžovat jídlo na talíři, křesťanství je 
malebnost ve všem. Tohle vám nabízím, tohle je moje evangelium, moje radostná zpráva o světě. 
Nejsem obchodník s kárajícím prstem, nejsem obchodník s kondomy, jsem obchodník s radostí. 
Evangelizace je taneční škola, roční příprava katechumenů je nácvik prvních kroků latiny, je to 
chození do tanečních pro začátečníky i pokročilé. 

Nepřeháním, evangelizace skutečně není nic jiného než se naučit, jak si vychutnat čokoládový 
fondant s vanilkovou zmrzlinou do poslední vteřiny.

Nenechte se mýlit, není to tak jednoduché, jak to vypadá.

CO NÁS ČEKÁ

SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA VENI SANCTE K ZAHÁJENÍ AKADEMICKÉHO ROKU 2023/2024 
úterý 3. října od 18.00

V úterý 3. října zveme od 18.00 ke slavnostnímu Veni Sancte, ke mši svaté u příležitosti zahájení 
nového akademického roku, ale též u příležitosti zahájení synody v Římě. Mši sv. bude celebrovat 
Mons. Tomáš Halík, hudebně ji doprovodí salvátorská schola. Po mši bude od 19.00 následovat 
společná oslava na Studentském nádvoří s živou hudbou (Filip Veselý) a drobným občerstvením.

KURZ ZÁKLADŮ VÍRY 2023–2025 
Zbrusu nový kurz přípravy ke křtu a biřmo-
vání pro začátečníky nebo konvertity i pro 
již praktikující biřmovance otevíráme v úte-
rý 10. října 2023. První setkání se odehraje 
v sakristii kostela od 19.00. Více informací ke 
kurzu jako takovému (též nezávazný regist-
rační formulář) najdete na našich webových 
stránkách nebo je poskytne Martin Staněk 
(stanek@farnostsalvator.cz).
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FILM A SPIRITUALITA
V. Silvestrov – pondělí 9. října od 19.00, Velký sál Městské knihovny
Ukrajina 2020, Sergej Bukovskij, pouze anglické tit., 143 min., vstupné 100 Kč. 

Dokumentární film věnovaný významnému ukrajinskému sklada-
teli Valentynu Silvestrovovi. Pozorujeme zpověď, a hlavně příběh 
velkého talentu na pozadí nejistých časů. Ve spolupráci s Akade-
mickou farností Praha a Festivalem pravoslavné hudby Archaion 
Kallos uvádí Lukáš Jirsa.

Fremont – středa 11. října od 19.00, Velký sál Městské knihovny
USA 2023, Babak Jalali, české tit., 88 min., od 12 let, vstupné 110 Kč.
Osamělá Dunia pracuje v továrně na koláčky štěstí v San Francis-
cu. Celé noci probdí, ráno se pozdraví se sousedy a vyráží do práce. 
Může chtít od života víc, když měla na rozdíl od své rodiny šanci odejít  
z rodného Afghánistánu? Svéhlavá dívka se rozhodne jít svému štěstí 
naproti a schová troufalý vzkaz do jednoho z koláčků. Ve spolupráci  
s Akademickou farností Praha uvádí Lukáš Jirsa.

NOČNÍ POUŤ Z PRAHY NA SVATOU HORU – pátek 13. října 2023
Sraz je v pátek 13. října v 19.00 na konečné autobusu č. 129 Zbraslav Baně (ze Smíchovského 
nádraží odjíždí v 18.40).
Celá cesta měří cca 55 kilometrů a většinou vede po lesních cestách.
Trasa: Zbraslav Baně – motorest Jíloviště – Černolice – Skalka – Stožec – Kuchyňka – Příbram – 

Svatá Hora.
Tradice této pouti sahá minimálně do padesátých let, 
kdy se studenti rozhodli putovat v noci, aby nebudi-
li pozornost policie. Původní trasa vedla z Jílového 
u Prahy. Po povodních v roce 2002 hledala skupina, 
která tradici poutě převzala, alternativní trasu kvůli 
uzavřenému mostu ve Štěchovicích. Od té doby pouť 
vede po hřebeni Brd. Pouť se koná za každého počasí, 

po cestě není možnost občerstvení kromě začátku a konce trasy. Přizpůsobte tomu své vybavení. 
Méně zdatní účastníci mohou odjet dříve posledním autobusem z Řitky (asi 
čtvrtina trasy) nebo prvním ranním z Dobříše (asi dvě třetiny trasy) zpět 
do Prahy. Příchod na Svatou horu u Příbrami se očekává v dopoledních 
hodinách. Odtud se po tiché meditaci, případně po účasti na některé ze 
mší, účastníci odeberou zpět do Prahy. 
Více informací e-mailem: pavelkurka@seznam.cz.

SPOLEK CESTA – Po stopách Santiniho  
z Plas do Mladotic – sobota 14. října 2023
Výletní spolek Cesta od roku 2013 doplňuje salvátorský program o další po-
hybovou složku aneb „nejen přednáškami živ je člověk“. Jednou měsíčně 
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vyráží do zajímavých a duchovně inspirujících míst Čech a Moravy, výlety doplňuje texty, meditací  
v chůzi i vsedě uprostřed luhů a hájů. Vhodné pro zájemce všech věkových i výkonnostních kate-
gorií. Při příležitosti 300. výročí úmrtí architekta Jana Blažeje Santiniho zvolil Spolek Cesta trasu 
po stopách Santiniho z Plas do Mladotic.
7.43 Praha hl. n. – Plzeň – Plasy 9.10:
Prohlídka cisterciáckého kláštera Plasy a románské baziliky Nanebevzetí Panny Marie.
Turistika Plasy – Mladotice (3 hodiny) podél řeky Střela.
Mladotice – kaple Jména Panny Marie s výkladem a možností individuální meditace.
16.47 Mladotice (bus 404) – Praha Zličín 18.43.
Kontakt: Klaudia Dorociaková, Klaudia.Dorociakova@seznam.cz, 608 515 045.

BOHOSLUŽBA ZA ZEMŘELÉ – Requiem W. A. Mozarta a světlo za zemřelé – čtvrtek 2. listopadu 
od 20.00 
Mši svatou celebruje Mons. Tomáš Halík. Zazní Requiem 
W. A. Mozarta v podání souboru Capella Regia, sboru  
a sólistů pod vedením Roberta Huga. 
Po mši bude již potřetí možnost nechat v sobě doznít 
requiem, zastavit se a ztišit v chóru kostela a zapálit svíč-
ku za své blízké. Světelnou meditaci budou doprovázet 
čtení textů o smrti a vzkříšení.

PODPOŘTE NÁS
Rádi bychom znovu poděkovali těm, kteří svou štědrostí podporují naši farnost jak v aktivitách 
obecně (bohoslužby, provoz, pastorace a další), tak v jednotlivých projektech (loni to byla například 
obnova ozvučení kostela, letos obměna topných deček v lavicích). Na webových stránkách v sekci 
Podpořte nás naleznete v poslední výroční zprávě podrobnější informace k našemu hospodaření 
i přehledu pastorace.

BUDIŽ TEPLO! Projekt výměny topných deček v kostelních lavicích

motto: „Vím o tvých skutcích; nejsi studený ani horký. Kéž bys byl studený anebo horký! Ale že jsi 
vlažný, a nejsi horký ani studený, nesnesu tě v ústech.“ (Zj 3,15)
Topné dečky v lavicích našeho kostela postupně dosluhují a zaslouží si výměnu. 
V roce 2007 jsme upgradovali z běžných béžových molitanových sedáků na tehdy v kostelích málo 
rozšířenou novinku od firmy I. T. I. Works z Brna. Chtěli jsme zachovat stávající barevnost a sehnali 
kobercovinu s nádechem manšestru až z daleké Belgie. Bylo také potřeba dovést elektřinu, a to 
nejlépe nenápadně, z rozvaděče v severní věži až do všech lavic. Možná jste si dosud rozvodů 
elektřiny ani nevšimli, což je vlastně dobře. 
Volba topných deček byla také ekonomická – při zapnutých všech lavicích je spotřeba pouhých 6 kW.
Dnes, po patnácti letech, jsou však samotné dečky vzhledem ke každodennímu zatížení našeho 
kostela (mše sv., každodenní koncerty) dávno za svojí běžnou životností. 
Rozhodli jsme se oslovit stejnou firmu, ale změnit barevnost sedáků, tak jak je v kostelech běžnější, 
z béžové na vínovou. Sjednotíme tak barevně celé textilní vybavení, tedy koberec, sedadla i lavice. 
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Nové topné dečky (s krásným názvem ZEN) budou mírně robustnější a měly by více vydržet.
Zahajujeme tedy dárcovskou kampaň s názvem Budiž teplo! a chceme požádat naše podporova-
tele o pomoc. K tomu účelu jsme založili dárcovský projekt na Darujme.cz. Nové dečky (46 kusů) 
pořídíme za 210 000 Kč.
Pokud vše dobře půjde, dečky se budou instalovat postupně během 
podzimu tohoto roku, a tak si i delší kázání v našem kostele budete moci 
vychutnat nikoli z tepla svých domovů, ale přímo z kostelních lavic.
Děkujeme za vaši štědrost a budiž teplo!
Projekt na stránkách Darujme.cz: darujme.cz/projekt/1208444.

QR odkaz na projekt:

NEDĚLNÍ SBÍRKY V KOSTELE
Jsou určeny primárně na provoz farnosti (výplaty zaměstnanců, elektřina, bohoslužebné potřeby, 
údržba, provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační programy 
arcidiecéze a čtyř sbírek do Fondu sv. Vojtěcha, určeného na podporu platů duchovních.

DARY
Přispět farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800. Česká spořitelna, a. s., 
pod variabilním symbolem 1111. Nebo prostřednictvím platformy Darujme.cz z našich webových 
stránek: farnostsalvator.cz/podporte-nas. Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. 
Rádi vám vystavíme potvrzení. Na webových stránkách vždy najdete také aktuální projekt, který 
je možné podpořit.

JAK POMOCI NEFINANČNĚ?
Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesení darů či vybírání sbírky, mimo mši 
třeba při přípravě farního Kafe po mši nebo s občerstvením při zahájení či zakončení akademic-
kého roku, o Vánocích se zdobením stromů, několik dobrovolníků je potřeba během Noci kos-
telů, též pro prodej knih nebo jako služba v knihovně. Zájemci nechť se hlásí na farním e-mailu:  
info@farnostsalvator.cz. Děkujeme za vaši pomoc!

PRAVIDELNÉ AKTIVITY
MODLITBA A MEDITACE

TICHÁ MEDITACE SE SESTROU DENISOU
Celý akademický rok se každé úterý konají pravidel-
ná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího Salváto-
ra, které vede karmelitka sestra Denisa Červenková 
CSTF. Začátek v 19.10 (po skončení mše). Na progra-
mu jsou dvě sezení tiché meditace po 25 minutách, 
mezitím meditační chůze. Jde o otevřenou skupinu, 
všichni jsou zváni. Sestra Denisa Červenková. Foto: Martin Staněk
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CENTERING PRAYER – MODLITBA SOUHLASU
Každý čtvrtek probíhá v salvátorské kryptě od 16.30 do 18.00 kontemplativní modlitba v pojetí 
trapistického mnicha Thomase Keatinga, označovaná jako centering prayer (modlitba souhlasu). 
Podle její propagátorky v Čechách, s. Teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské medi-
tace především o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž přebývá Bůh. V češtině vyšly 
k tématu například tyto knihy: Pozvání k lásce a Otevřená mysl, otevřené srdce (Thomas Keating) 
nebo Srdce kontemplativní modlitby (Cynthia Bourgeault). Do metody modlitby uvádí s. Teresie 
Hašanová. Modlitbu vede Jarka Juillet.
Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

PÁTEČNÍ RANNÍ CHVÁLY U SALVÁTORA (CONVENTUS CHORALIS)
Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměnlivé 
společenství k chorální modlitbě ranních chval. Její těžiště spočívá v latin-
sky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba v 8.00) vždy následuje společ-
ná snídaně. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno přijít bez předchozího 
ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii z průchodu do Klementina. 
Kontakt: Filip Srovnal, filipsrovnal@gmail.com, 603 323 591.

SPOLEČENSTVÍ ABSOLVENTŮ KURZU ZÁKLADŮ VÍRY – středa 4. října v 18.00
Každou první středu v měsíci od 18 do 19.30 se v kryptě schází proměnlivá komorní skupina lidí 
ze všech ročníků Kurzu základů víry (KZV).

První část setkání věnujeme reflexi krátkého duchovního textu. V druhé části debatujeme nad 
konkrétním tématem z našeho života ve víře – v rodině, ve společnosti, v práci.

Setkávání umožňuje nám – lidem rozdílného věku, profesí a v různých životních situacích – sdílet 
naši běžnou duchovní praxi, všednodenní kroky naší víry. Společenství je prostor, kam můžeme 
brát svá tápání, pochyby i objevy a vděčnost.

Vítán je každý absolvent KZV, tedy z kteréhokoli ročníku kurzu. Chcete-li přijít, napište si o text 
a téma debaty příštího setkání Haně Šimkové na simkovaha@gmail.com.

SALVÁTORSKÁ SCHOLA
Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 
a pravidelně doprovází úterní bohoslužby, pořádá benefiční 
koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou 
farnost. Zpívá duchovní hudbu od středověku po současnost, 
včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným zkouškám 
se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní 
knihovny, během celého roku zkouší v pravidelných cyklech 
vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryní je Jo-
sefína Šišáková, pomocným sbormistrem je Filip Rajnoch.
Kontakty: josefina.sisakova@gmail.com, 604 426 055; filip.rajnoch@gmail.com, 774 219 243.

SALVÁTORSKÁ KNIHOVNA 
Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi i soubor knih „salvátorských“ autorů Tomáše 
Halíka a Marka Orko Váchy. Mezi její poklady dále patří publikace z devadesátých let, které už jinde 
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neseženete. Děkujeme našim knihovníkům Janě Hrdličkové a Jiřímu Soukupovi za jejich obětavou 
službu v knihovně. Prosíme také o včasné vracení vypůjčených knih.
Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.

VYSOKOŠKOLSKÉ KATOLICKÉ HNUTÍ (VKH)
Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských 
studentů, ale též absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spo-
jených. Cílem společenství je poskytnout studentům zázemí během jejich 
studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, navazování přátelství, 
vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci 
v Ječné 2 u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravi-
delné studentské mše ve středu od 19.00. Kaplanem VKH je P. Samuel Prívara 
SJ. V červnu 2022 si VKH zvolilo nového předsedu, kterým se stal Jan Vičík. 

Pravidelné aktivity

po 19.00 Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK), Družinský sál, Ječná 2. 

út 19.00 Úterní Společenství (ÚteS), jednou za čtrnáct dní.

st 8.00 Ranní modlitba s Písmem.

17.30 Možnost svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru, každý týden, 
místnost 71, Ječná 2.

19.00 Studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.

čt 19.00 Sportování s Lazarem, každý týden tělocvična ZŠ Umělecká nebo Letenská 
pláň.

MIMOŘÁDNÉ AKCE:

ZAHAJOVACÍ MŠE VKH – středa 4. října v 19.00
Celebruje kaplan Vysokoškolského katolického hnutí P. Samuel Prívara SJ. Přede mší je možnost svá-
tosti smíření od 17.30 do 18.40 v místnosti 71. Po mši bude slavnostní občerstvení v Družinském sále.

ZÁJEM O PROHLOUBENÍ IGNACIÁNSKÉ SPIRITUALITY
V nadcházejícím zimním semestru budou v doprovodu sestry Simeony a jezuitů Pavla Banďoucha  
a Samuela Prívary probíhat setkání dvou modlitebních skupin: skupiny Magis se skupinou lectio 
divina. 

SKUPINA MAGIS – pondělí 19.30 dvakrát měsíčně
Modlitební skupina s Písmem – pravidelné týdenní setkávání nad biblickým textem s možností 
sdílení. Pravidelné setkávání začíná se začátkem akademického roku. 

Více informací ke všem akcím najdete na internetových stránkách a sociálních sítích VKH 
Praha.  
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Mše za planetu 20. 9. 2023 v rámci festivalu Take Care. Celebroval P. Marek Vácha. Foto: Filip Švácha

Mše k 400. výročí založení České provincie Tovaryšstva Ježíšova 23. 9. 2023. Celebroval Mons. Jan 
Graubner. Foto: TV Noe
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KOLÍNSKÝ KLÁŠTER – CENTRUM SPIRITUALITY A DUCHOVNÍCH CVIČENÍ
Vznikl transformací exercičního domu, který do roku 2019 provozovali jezuité a na jeho chodu se 
podílela Akademická farnost a sestry karmelitky z Karmelu Edith Steinové. Centrum nově založila 
Česká křesťanská akademie pod záštitou Mons. Tomáše Halíka. Jeho cílem je pokračovat v zapo-
čatém díle a dále ho rozvíjet. Ředitelem centra je Oldřich Jirsa. Kolínský klášter je místo pro ty, kdo 
hledají prostor pro ztišení a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji svého duchovního života. Nachází se 
na adrese Kutnohorská 26, Kolín. Cesta vlakem z Prahy trvá zhruba 
čtyřicet minut. Program duchovních cvičení a přihlašovací formulá-
ře najdete na webových stránkách www.kolinskyklaster.org.

Každodenní tichá meditace on-line
Nabízíme možnost každodenní společné meditace on-line. Každý 
den v 8.00 ráno a 20.00 večer 25 minut. Meditace probíhá ve virtu-
ální místnosti přes Zoom. Podmínkou je tedy stabilní připojení k 
internetu a zařízení s reproduktorem a kamerou. Tato nabídka je 
určena pro zkušené účastníky exercicií, kteří hledají možnost pra-
videlné společné praxe. Nejde o kurz meditace, nýbrž o prostor 
a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si s 
tichem počít.

Kurz 576 Filmové exercicie, úroveň A
27. 9. – 1. 10. 2023, středa 18.00 až neděle 15.00 (4 dny)
Filmová verze klasických ignaciánských exercicií. Součástí kurzu 
jsou individuální meditace nad filmem a jeho interakcí s naším 
nitrem, podobně jako se to dělá s biblickými texty. Celý kurz probíhá v tichu s možností individu-
álního doprovázení.
Doprovázejí: s. Denisa Červenková CSTF, Samuel Prívara SJ a Eva Hrubá.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 3200 Kč, dvoulůžkový 4900 Kč, jednolůžkový 6700 Kč.
Tento kurz je obsazen a přijímáme náhradníky.

Kurz 577 Kontemplace a zvuk, úroveň A
5.–8. 10. 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Tento kurz má za cíl prohloubit kontemplativní zkušenost skrze práci s tichem a vnitřní pozorností 
k tónům a zvukům. Budeme odkládat všechny zkušenosti s hudbou, abychom je našli jinak. Pro-
gram bude z velké většiny tvořen tichou meditací a mlčením. Dále budeme rozeznívat jednoduché 
hudební nástroje, hledat svůj tón, skupina bude mít možnost se vnímat přes hudbu, která bude 
společně vytvářena. Bude k dispozici velké množství různých hudebních nástrojů se specifickým 
a kvalitním zvukem, které jsou velmi intuitivně ovladatelné. Pro účast není nutné hudební nadání 
ani aktivní muzikální zkušenosti. Bude nabídnuta možnost osobních rozhovorů.
Doprovázejí: Pavel Pola OCD a muzikoterapeutka Jana Fojtíčková.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 2700 Kč, dvoulůžkový 4200 Kč, jednolůžkový 5550 Kč.
Tento kurz je obsazen a přijímáme náhradníky.

Kurz 578 Ignaciánské exercicie, úroveň B
9.–15. 10. 2023, pondělí 18.00 až neděle 15.00 (6 dnů)
Exercicie budou vedeny v ekumenickém duchu, jsou určeny pro křesťany z rozmanitého prostředí. 
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Doprovázet je budou husitská farářka a teoložka Ivana Noble a jezuita Petr Havlíček. Půjde o klasic-
kou verzi ignaciánských duchovních cvičení s individuálním doprovázením. Základem k meditaci 
budou biblické texty. Exercicie jsou zaměřené na oživení a upevnění osobního vztahu k Bohu, je 
při nich možné odkrýt a podívat se zblízka na nejrůznější překážky ve vztahu k Bohu a k lidem  
a provést rozlišování v praktických životních situacích.
Doprovázejí: Ivana Noble, Petr Havlíček SJ.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 4200 Kč, dvoulůžkový 6300 Kč, jednolůžkový 9000 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Kurz 579 Úvod do kontemplace, úroveň A
19.–22. 10. 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Praktický úvod do meditace s možností individuálního doprovázení určený především těm, kdo 
mají malou nebo žádnou zkušenost. Tento kurz je také vhodný jako „vstupní“ či „seznamovací“ 
se světem exercicií, kde účastník získá základní zkušenosti k pokračování v modlitbě, meditaci  
a v dalších duchovních cvičeních. 
Doprovázejí: Jan Regner SJ a Leoš Zatloukal.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 2700 Kč, dvoulůžkový 4200 Kč, jednolůžkový 5550 Kč.
Tento kurz je obsazen a přijímáme náhradníky.

Kurz 580 Tělo v modlitbě, úroveň A
26.–29. 10. 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Tyto rekolekce jsou vhodné především pro ty, kdo stojí o uvedení do kontemplativní modlitby  
a o prohloubení její praxe. Kurz probíhá v mlčení, velkou část programu tvoří společná kontempla-
tivní modlitba, součástí je také jednoduchá fyzická práce v klášteře a tělesná cvičení. Specialitou 
tohoto termínu kurzu jsou praktická tělesná cvičení, která napomáhají zapojit tělo do kontemplace.
Doprovázejí: s. Denisa Červenková CSTF, rehabilitační lékařka a neuroložka MUDr. Barbora 
Peloušková a katolický jáhen Elva Frouz.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 3000 Kč, dvoulůžkový 4500 Kč, jednolůžkový 5850 Kč.
Tento kurz je obsazen a přijímáme náhradníky.

Kurz 581 Úvod do Ignaciánských Duchovních cvičení, úroveň A
2.–5. 11. 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Nabízíme velmi praktický úvod do ignaciánské modlitební metody (lectio divina, imaginativní 
meditace, examen) s možností individuálního doprovázení přednostně určený těm, kdo mají ma-
lou nebo žádnou zkušenost a absolventům kurzu Úvod do modlitby (úroveň A). Kurz je určen těm, 
kteří se chtějí seznámit se světem ignaciánských exercicií, nastartovat či prohloubit duchovní život. 
Pro účastníky, kteří uvažují nad delším kurzem ignaciánských exercicií (úroveň B nebo C), slouží 
také jako příprava a zácvik do ignaciánské metody. Samozřejmostí kurzu je možnost duchovního 
doprovázení (rozhovor), nabídka mše svaté či svátosti smíření. Kurz probíhá v mlčení.
Doprovázejí: Samuel Privara SJ, Petr Hruška SJ a Pavel Banďouch SJ.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 2700 Kč, dvoulůžkový 4200 Kč, jednolůžkový 5550 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Kurz 583 Úvod do rozlišování, úroveň A
16.–19. 11. 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Prakticky zaměřený úvod do ignaciánského rozlišování. Rozlišování pomáhá porozumět tomu, co 
se v nás děje, a dává nám do ruky nástroj, jak různá vnitřní hnutí zpracovávat a reagovat na ně. 
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Kurz je zaměřen na základy rozlišování a jeho praktickou aplikaci ve vlastním životě. Rekolekce 
probíhají v částečném mlčení.
Doprovázejí: Samuel Prívara SJ a sestra Simeona CJ.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 2700 Kč, dvoulůžkový 4200 Kč, jednolůžkový 5550 Kč.
Tento kurz je obsazen a přijímáme náhradníky.

Kurz 584 Enneagram I – Mezi duší a Duchem, úroveň A
23.–26. 11. 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Kurz mezi duší a Duchem je kombinací duchovních rekolekcí a psychoterapeutického workshopu. 
Sebeuvědomění je základ osobního i spirituálního rozvoje. Cílem je praktické využití získaných 
informací k práci na sobě a pro další duchovní růst. K sebepoznání používáme několik cest, v rámci 
kurzu se zaměřujeme na osvědčené přístupy, zejména enneagram.
Doprovázejí: psychoterapeut Michal Petr, s. Denisa Červenková CSTF.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 3900 Kč, dvoulůžkový 5400 Kč, jednolůžkový 6750 Kč.
Tento kurz je obsazen a přijímáme náhradníky.

 Kurz 586 Úvod do modlitby, úroveň A
7.–10. 12. 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Praktický úvod do meditace (ignaciánské, kontemplativní) s možností individuálního doprovázení 
přednostně určený těm, kdo mají malou nebo žádnou zkušenost. Tento kurz je také vhodný jako 
„vstupní“ či „seznamovací“ se světem exercicií, kde účastník získá základní zkušenosti k pokračo-
vání v modlitbě, meditaci a v dalších duchovních cvičeních.
Doprovázejí: Samuel Prívara SJ, Adéla Muchová.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 2700 Kč, dvoulůžkový 4200 Kč, jednolůžkový 5550 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Kurz 587 Adventní rekolekce, úroveň A
14.–17. 12. 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Kurz nabízí praktické uvedení do kontemplativní modlitby. Je vhodný především pro začátečníky, 
kteří potřebují udělat základní zkušenost s praxí kontemplativní modlitby. Zkušenějším poskytne 
čas a prostor pro to, aby dál prohloubili svou duchovní cestu. Základní kameny programu tvoří 
společná kontemplativní modlitba, pobyt v přírodě, jednoduchá fyzická práce a osobní rozhovor 
s doprovázejícím. Celý kurz probíhá v tichu.
Doprovázejí: Pavel Pola OCD a jáhen Miloš Hrdý.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 2700 Kč, dvoulůžkový 4200 Kč, jednolůžkový 5550 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

KARMEL EDITH STEINOVÉ
Karmel Edith Steinové je společenství sester karmelitek žijící kontemplativně apoštolským způso-
bem, který je otevřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle svých možností a životního 
zaměření. Karmel se nachází na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou dopravou 
se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první 
ulice vlevo je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. Pro více informací o sestrách na-
vštivte stránky cestanahoru.org.
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po 19.00 Mše svatá + agapé 
Předsedá Libor Ovečka SDB, Petr Havlíček SJ nebo Jaroslav 
Suroviak OCD. Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné 
pohoštění podle liturgické doby, momentálních možností domu či 
štědrosti příchozích.

20.00 Dialogy (u) karmelitek
Některé pondělky jsou zpestřeny návštěvou zajímavých osobností, 
které s námi zůstávají po mši na drobné pohoštění a neformální 
setkání.

út 19.10–20.10 Tichá meditace v salvátorské kryptě
Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, 
co si s tichem počít. Vede sestra Denisa Červenková. 

st 19.30 Večer duchovní četby – Terezie z Ávily: Hrad v nitru 
Četba a dialog nad knihou Hrad v nitru. Koná se jedenkrát měsíčně, 
tentokrát 18. října. Večer začíná mší v 18.00, pokračuje tichou 
meditací v 19.00 a končí čtením v 19.30. E-mail pro zájemce: 
karmelitky@gmail.com.

so 9.30–14.00 Spiritualita Karmelu – Spojuje nás zájem o karmelitánskou 
spiritualitu a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché 
modlitbě a číst texty karmelských svatých, setkání zakončíme 
obědem. Pokud se chcete zúčastnit, přihlaste se na  
karmelitky@gmail.com, v předmětu uveďte „Spiritualita Karmelu“.

Spiritualita Karmelu – sobota 23. září, 9.30–14.00
První setkání žen na Karmelu v tomto akademickém roce se uskuteční v sobotu 23. září. Spojuje nás 
zájem o karmelitánskou spiritualitu a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě 
a číst text sv. Alžběty od Trojice, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete zúčastnit, přihlaste 
se na mail karmelitky@gmail.com, v předmětu uveďte „Spiritualita Karmelu“.

Neformální setkání na zahradě – pondělí 2. října
Sestry karmelitky obnovují 2. října po letní pauze pravidelný program. V 19.00 slaví eucharistii, 
které bude předsedat Matěj Jirsa, a po ní zvou na neformální setkání na zahradě.

Najít svou cestu 2023/2424 – víkend 16.– 19. listopadu 
Karmelitky otevírají nový cyklus workshopů pro mladé ženy, které hledají směr své životní cesty. Ve 
třech víkendech od podzimu 2023 do léta 2024 se budou věnovat tématům, jako je lidská svoboda, 
křehkost, potřeba orientace a volby z různých možností, které se otevírají na životní cestě. Zaměří 
se na nejrůznější překážky, které je možné potkat na cestě hledání vlastního místa ve světě, na 
signály, které pomáhají rozlišovat kudy se vydat. Sestry dále nabídnou prostor pro dialog, modlit-
bu i individuální doprovázení. Účastnice workshopů si vyzkouší různé druhy modlitby a meditace 
(např. examen, lectio divina, kontemplativní modlitba).
První víkend proběhne 16.–19. listopadu 2023 na Karmelu Edith Steinové. Předpokládá se alespoň 
jedno individuální setkání předem.



16 17

FORTNA
Fortna je klášterem bosých karmelitánů, 
otevřeným pro veřejnost. Nabízí duchovní  
a vzdělávací program i možnost jen tak pobýt 
na místě, kde se po staletí protínala horizon-
tála hmoty s vertikálou ducha. Fortnu najde-
me na Hradčanském náměstí 3.

Pravidelný program

po 20.00 a 19.00 Blažená (setkání žen) a Setkání chlapů – první pondělky  
v měsíci.

út 8.00–8.30 Ranní meditace. 

9.30–11.00 Minimeditace – pro rodiče s malými dětmi. 

18.00–20.00 Bez partnera – druhé úterky v měsíci.

19.00 Večery v kruhu – jednou měsíčně.

st 18.00–18.50 Cestou z práce – meditace v tichu nebo nad texty žalmů. 

út–čt 9.00–19.00 Zastavte se jen tak. 

ne 9.00 Nedělní mše. 

Sebepoznání na duchovní cestě I. – neděle 22. října, 10.00–19.00
Kdo jsem? Jaké jsou mé dary i stíny? Která cesta k sobě a k Bohu mi nejlépe odpovídá? Jaká je moje 
spiritualita a které formy duchovního života mi pomáhají? A proč mi některé nevyhovují?
V tomto workshopu se budeme ptát, jak plněji prožívat svou víru, a to skrze sebepoznání na základě 
různých typologií. V říjnovém termínu nejprve využijeme základní spirituální typologii. Dotkneme 
se hlavních křesťanských spiritualit a vyzkoušíme si některé formy duchovní praxe. Program na-
bídne prostor pro vlastní reflexi, sdílení ve skupině i možnost individuálního rozhovoru.
Doprovázejí Adéla a Petr Muchovi.

KOSTEL PANNY MARIE VÍTĚZNÉ A PRAŽSKÉHO JEZULÁTKA
Barokní kostel P. Marie Vítězné je díky sošce Pražského Jezulátka významným poutním místem. 
Je otevřen každý den, pravidelně zde probíhají bohoslužby v pěti jazycích i zajímavé akce pro 
veřejnost. Kostel spravují bosí karmelitáni, mimo jiné Petr Glogar a Pavel Pola.

Tichá meditace – každý čtvrtek v 18.00

Vnitřní, tichá, kontemplativní modlitba patří ke karmelitánskému řádu od jeho počátků. Nabízíme 
možnost připojit se ke skupině, která se pravidelně schází každý čtvrtek k tiché meditaci v pro-
storách kláštera Pražského Jezulátka. Skupina je otevřena i nově příchozím. Po krátkém úvodu 
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společně meditujeme půl hodiny.
Sraz je každý čtvrtek chvíli před šestou večer vlevo na terase před kostelem.
Doprovází Pavel Pola OCD.

DOMINIKÁNSKÁ 8
Dominikánská 8 je místo vzdělání a kultury při dominikánském klášteře sv. Jiljí v Praze. Akce D8 
se konají v barokním refektáři. Vstup z Jilské 5 nebo Jalovcové 2.

Klima a spravedlnost – pondělí 2. října 2023 v 19.30 
Debata z cyklu Aktuální společenská témata. Koná se v rámci 
festivalu Take Care.
Klimatické změny se dotýkají a dotknou všech lidí, nejvíc 
však těch nejslabších. Jak je environmentální krize propo-
jena se sociální nespravedlností na lokální úrovni a jak na 
globální? Jak ochránit nejslabší před dopady klimatické 
krize? Co můžeme očekávat v nejbližších letech?
Hosté: Tomáš Jungwirth Březovský (Klimatým AMO), Anna 
Kárníková (Hnutí Duha) a Martin Rozumek (ředitel Organi-
zace na pomoc uprchlíkům).
Debatu moderuje Karolína Koubová.

Umělá inteligence, ateismus a budoucnost náboženství – 
středa 4. října 2023 v 19.30 
Debata z cyklu Aktuální společenská témata.
Umělá inteligence dokáže stále více napodobovat lidské schop-
nosti, jako je uvažování, učení se, plánování nebo kreativita. Už 
dnes je jisté, že bude hrát v našich životech čím dál důležitější 
roli. V čem tkví její potenciál, co jsou naopak její meze, co před-
stavuje skutečný problém? Má co do činění s náboženstvím?  
A jak se má k ateismu? Co to pro lidstvo znamená?
Hosté: matematik a filozof vědy John Lennox. 
Debatu moderuje Robert Řehák.

Svatý Augustin – čtvrtek 19. října 2023 v 19.30 hod.
Debata z cyklu Církevní otcové.
Díla svatého Augustina se četla v církvi snad v každé době; na rozdíl 
od jiných církevních otců nikdy neupadl do zapomnění. Jak se jeho 
recepce proměňovala? Co si z něj která doba vzala? Jak ho dnes číst, 
aby k nám promlouval? Co z jeho myšlení je stále živé a co z dnešního 
pohledu neobstojí?
Hosté: Robert Horka, Lenka Karfíková, Jiří Šubrt. 
Debatu moderuje David Vopřada.
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Z KALENDÁŘE AKADEMICKÉ FARNOSTI

BOHOSLUŽBY A DUCHOVNÍ SERVIS

neděle 14.00, 20.00 Mše sv.

úterý

17.15–17.45 Duchovní pohotovost (P. Samuel Prívara SJ – věž). 

18.00 Mše sv.

19.00–20.30 Duchovní pohotovost (P. Marek Orko Vácha – farní kancelář).

čtvrtek 19.00
Adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního 
rozhovoru. (Přítomnost kněží aktualizována na webových 
stránkách – vchod sakristií.)

PRAVIDELNÝ TÝDENNÍ PROGRAM

úterý

17.30–18.00
19.00–19.30

Výpůjční doba salvátorské knihovny. 

17.30–19.30 Zkouška scholy.

19.00 Kurz základů víry.

19.10–20.10 Tichá meditace v kryptě – s. Denisa Červenková.

čtvrtek 16.30–18.00
Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě. Meditaci 
podle T. Keatinga vede Jarka Juillet.

pátek 7.00–8.30 Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.

ŘÍJNOVÝ PROGRAM

neděle  
1. 10.

14.00
20.00

Obě mše sv. celebruje Mons. Tomáš Halík. 
Mši sv. doprovodí soubor VocArt pod vedením Ondřeje Šmída, který 
provede Missu IV od Adama Michny. Varhany: Filip Šťovíček. 

úterý  
3. 10.

18.00

19.00

Veni Sancte – Slavnostní bohoslužba k zahájení akademického 
roku – celebruje Mons. Tomáš Halík. Přítomni budou salvátorští 
duchovní Marek Vácha, Samuel Prívara SJ, Ondřej Salvet, Denisa 
Červenková a hosté. Doprovodí Salvátorská schola.
Oslava zahájení ak. roku na Studentském nádvoří  
s občerstvením a živou hudbou (busker Filip Veselý).
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neděle  
8. 10.

14.00
20.00

Mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.
Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík. 

pondělí  
9. 10.

19.00
Film a spiritualita: V. Silvestrov (Ukrajina 2020, Sergej Bukovskij).
Velký sál Městské knihovny.

úterý  
10. 10.

18.00
19.00

Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík.
Začátek Kurzu základů víry 2023–2025. Přítomni budou všichni 
salvátorští duchovní doprovázející.

středa  
11. 10. 

19.00
Film a spiritualita: Fremont (USA 2023, Babak Jalali).
Velký sál Městské knihovny.

pátek  
13. 10.

19.00 Noční pouť z Prahy na Svatou horu.

sobota  
14. 10.

07.43 Výlet Spolku Cesta po stopách Santiniho z Plas do Mladotic. 

neděle  
15. 10.

14.00
20.00

Obě mše sv. celebruje Mons. Tomáš Halík. 

úterý  
17. 10.

18.00
19.00

Mše sv. – celebruje P. Marek Orko Vácha. 
Kurz základů víry.

neděle  
22. 10.

14.00
20.00

Mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ. 
Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík.

úterý  
24. 10.

18.00
19.00

Mše sv. – Mons. Tomáš Halík. 
Kurz základů víry.

neděle  
29. 10.

14.00
20.00

Mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.
Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík.

úterý  
31. 10.

18.00
19.00

Mše sv. – celebruje P. Samuel Prívara SJ.
Kurz základů víry.

VÝHLED NA LISTOPAD

čtvrtek  
2. 11.

20.00
21.15

Bohoslužba za zemřelé. Requiem W. A. Mozarta
Světlo za zemřelé (svíce, texty, hudba v presbytáři)
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